2020年9月份，因原股东杜吟女士逝世，其名下股份发生继承，致公司的第二大股东发生

变更，变更后的公司第二大股东为：沈欣先生、沈思思女士、杜杰先生（互为一致行动人）。

具体内容详见公司于2020年9月25日披露于巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)的《关于公司第二

大股东变更的提示性公告》（公告编号：2020-044）。

4、2020年11月6日，公司召开第四届董事会第十四次会议审议通过了《关于收购定陶三

锐电力有限公司和济南三锐电力科技有限公司100%股权的议案》，由公司以自有资金并采用

承债方式收购定陶三锐电力有限公司和济南三锐电力科技有限公司100%股权。具体内容详见

公司于2020年11月7日披露于巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)的《关于收购光伏电站相关公司

股权的公告》（公告编号：2020-054）。

苏州工业园区和顺电气股份有限公司 2020 年年度报告全文

49

5、公司控股股东姚建华先生于2020年12月10日签署了《股份转让协议》，将其所持有的

非限售流通股合计25,388,460股股份（约占公司总股本的10.00%）协议转让给苏州绿脉电气控

股（集团）有限公司。并于2020年12月22日在中国证券登记结算有限责任公司完成过户登记

手续。具体内容详见公司于2020年12月22日披露于巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)的《关于

公司控股股东协议转让公司部分股份完成过户登记的公告》（公告编号：2020-066）。

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、公司子公司中导电力联合宁夏沙坡头水利枢纽有限责任公司与振发新能集团有限公

司于2019年11月19日签署了《关于海原县振兴光伏发电有限公司之股权收购协议》及《股权

收购协议之担保协议》，中导电力以自有资金收购振发新能持有的海原县振兴光伏发电有限

公司20%的股权。同时，中导电力就收购事宜中的相关义务进行对外担保。公司于2020年11

月30日召开了第四届董事会第十五次会议，并于2020年12月16日召开了2020年第二次临时股

东大会，审议通过了《关于对子公司的参股公司股权转让放弃优先购买权的议案》和《关于

控股子公司对外提供担保的担保物权人变更的议案》。公司同意中导电力放弃宁夏沙坡头水

利枢纽有限责任公司拟转让的海原振兴股权的优先购买权，同时，股权《担保协议》中的担

保物权人由“宁夏沙坡头水利枢纽有限责任公司”变更为“宁夏含光新能源有限公司”。除此之

外，《担保协议》其他事项不变。

具体详见本公司于2020年11月30在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上发布的《关于对

子公司的参股公司股权转让放弃优先购买权的公告》（公告编号：2020-061），《关于控股

子公司对外提供担保的担保物权人变更的公告》（公告编号：2020-062 ）。

本次股权收购担保协议所涉及事宜正常履行中。

苏州工业园区和顺电气股份有限公司 2020 年年度报告全文

50

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 89,906,681 35.19%   -1,612,500 -1,612,500 88,294,181 34.78%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 89,906,681 35.19%   -1,612,500 -1,612,500 88,294,181 34.78%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持

股
89,906,681 35.19%   -1,612,500 -1,612,500 88,294,181 34.78%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 165,552,919 64.81%   37,500 37,500 165,590,419 65.22%

 1、人民币普通股 165,552,919 64.81%   37,500 37,500 165,590,419 65.22%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 255,459,600 100.00%   -1,575,000 -1,575,000 253,884,600 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2020 年 5 月 11 日，公司召开第四届董事会第十一次会议、第四届监事会第十一次会议审议通过《关

于调整限制性股票回购价格及回购注销部分限制性股票的议案》。因2017年股权激励计划的首次授予限制性

股票第三个解锁期、预留授予限制性股票第二个解锁期未满足解锁条件，未解锁的限制性股票共 157.5 万股

根据规定实施回购注销，同时本次股权激励计划届满终止。2020 年 5 月 22 日，公司召开的 2019 年度股

东大会审议通过了《关于调整限制性股票回购价格及回购注销部分限制性股票的议案》，同意对需要回购注

销的 49 名激励对象已获授但尚未解锁的合计157.5 万股限制性股票按相关规定办理回购注销的手续。公司

于 2020 年 7 月 3 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成回购注销手续，本次回购注销完成

苏州工业园区和顺电气股份有限公司 2020 年年度报告全文

51

后，公司总股本由 255,459,600 股减少至 253,884,600 股。（具体内容请详见本公司披露于巨潮资讯网站

的编号为2020-035的公告）。

2、本次变动其他的余下股份，主要是公司董事、高管持有的限售股份在报告期自动解锁部分，其股份性

质变为无限售条件股份。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用